(77) *Ibidem*, II, 10-14 : Secundum hoc exponi potest illud Eccli. 54 : *ab initio et ante secula creata sum*, id est ante quam secula crearentur, propter carentiam principii efficientis, — *usque ad futurum seculum non desinam*, propter carentiam finis, sive propter formam que dat esse et ipsa est esse.

(78) *Ibidem*, II, 18-27 : Unum autem per se principiat et dat esse et principium est intra. Et propter hoc proprie non producit simile, sed unum et idem est ipsum. Simile enim aliquam alietatem et diversitatem includit numeralem, in uno autem nulla prorsus cadit diversitas. Hinc est quod in divinis personis emanatio est formalis quedam ebullitio, et propter hoc tres persone sunt simpliciter unum et absolute Creaturarum vero productio est per modum non formalis, sed efficientis et finis, creatio. Propter quod non manet simpliciter unum, sed unum in multis. — Le ms. porte *ebullitio*, peut être par erreur de copiste, là où il faudrait dire *bullitio* (v. la note 73).

(79) Voir les développements sur l'image dans *Exp. in Io.*, LW III, pp. 19-21, nn. 23-27 ; *Serm. lat. Cuius est imago haec*, C., f. 161^{ra}, l. 29-161^{rb}, l. 41 (cité dans les notes suivantes).

du juste vis-à-vis de la justice, du Fils vis-à-vis du Père, est une relation qui exclut toute extranéité, toute altérité⁸⁰, car l'image « à proprement parler, est une émanation simple et formelle, transfusive de l'essence totale, pure et nue ». Et Maître Eckhart précise, en disant qu'il considère ici l'être tel qu'il se présente à la spéculation du métaphysicien, c'est-à-dire en faisant abstraction des causes extérieures, efficiente et finale, sous lesquelles tombent les êtres qui sont l'objet de la physique⁸¹. Puisqu'il s'agit d'une émanation foncière (*ab intimis*), « dans le silence et l'exclusion de tout ce qui est extérieur », c'est « une sorte de vie » — *vita quaedam*, une plénitude d'être actif qui, sans opérer *ad extra*, agit en soi-même, dans le « bouillonnement » (*bullitio*) antérieur à l'« ébullition » (*ebullitio*) en dehors de soi-même⁸². Ce processus vital, où l'Image, dans le sens propre et premier de ce mot, est le Fils identique en nature avec le Père, n'est possible que dans la « nature intellectuelle » qui permet un retour complet sur soi-même : « le Même reste identique à Soi-même »⁸³. C'est « le premier degré de la production dans l'être », production qui est un écoulement formel de la nature nue, *a se ipso et de se ipso et in se ipso*, une action purement intellectuelle, sans aucun concours de la volonté, sans aucune fin⁸⁴. Ce processus « formel » ou action sans efficacité ni finalité est la « Vie » qui convient en propre au « Vivant intellectuel increé »⁸⁵.

(80) *Op. serm.*, C., f. 161^{ra}, ll. 44-49 : ... ymago cum illo cuius est non ponit in numerum, nec sunt due substantie, sed est unum in altero : *et ego in patre et pater in me*. Rursus, iustus dependet a iustitia formali dependentia, non quasi ab extraneo sive ab alio extra se, alio a se, alieno sibi.

(81) *Ibidem*, f. 161^{rb}, ll. 1-5 : Nota quod ymago proprie est emanatio simplex formalis, transfusiva totius essentie pure, nude, qualem considerat metaphysicus, circumscripto efficiente et fine, sub quibus causis cadunt in consideratione nature phisice.

(82) Suite du même texte, ll. 5-10 : Est ergo ymago emanatio ab intimis, in silentio et exclusione omnis forinseci, vita quedam. Ac si ymagineris rem ex se ipsa intumescere et bullire in se ipsa, nec dum cointellecta ebullitione. — C'est l'un des passages où la distinction entre *bullitio* et *ebullitio* chez Maître Eckhart apparaît clairement.

(83) *Ibidem* f. 161^{ra}, ll. 50-53 : Septimo consequenter oportet quod in sola intellectuali natura sit ymago, ubi redit idem super se reditione completa et pariens cum parto sive prole est unum : idem in se altero et se alterum invenit in se altero. — Cf. Alain de Lille, *Reg. theol.*, I (in comm.) : sic de se gignit alterum se, id est Filium (PL 210, col. 623) ; regula III (in comm.) : ... vel in se alterum, id est in Filium, suum reflectit ardorem, id est Spiritum sanctum (*ib.*, col. 625). Voir *ibidem* (col. 624) l'expression *substantiam transfudit*, avec référence à Augustin.

(84) *Ibidem*, f. 161^{rb}, ll. 10-16 : Est enim triplex gradus productionis in esse. Primus, de quo nunc dictum est, quo quid producit a se et de se ipso et in se ipso naturam nudam formaliter profundens, voluntate non cooperante sed potius concomitante : eo siquidem bonum, quo sui diffusivum. Preterea, quomodo velle principiaret, fine nondum cointellecto ? — Le deuxième degré de production — *a se ipso*, mais non *de se ipso*, donc *de alio* — correspond à la cause finale, c'est la *factio* (*ib.*, ll. 10-16) ; le troisième degré — production *a se ipso* qui n'est ni *de se ipso* ni *de alio*, mais *de nihilo* — est la *creatio* qui appartient à la cause efficiente (*ib.*, ll. 16-20).

(85) *Ibidem*, ll. 23-25 : ymago proprie est tantum in vivo intellectuali increato, utpote circumscripto et non cointellecto efficiente et fine. — Nicolas de Cuse a noté en marge : Nota : solus filius dei est proprie ymago.

On pourrait citer plusieurs textes de Maître Eckhart où le *Vivere*, échappant à la causalité efficiente et finale, se présente comme l'opération⁸⁶ première de l'Être manifesté dans l'Un, comme l'état « incréé et incréable » de tout ce qui revient sur soi-même dans un bouillonnement formel, comme une sorte de processus réversif et circulaire dont les trois termes — non engendré, engendré et procédant des deux — correspondent aux Trois Personnes divines⁸⁷, dans lesquelles l'Essence est « transfusée » par l'Un — *a se, de se et in se*. Si le *Vivum intellectuale*, avec tous les traits de théologie trinitaire qu'il implique, représente pour Maître Eckhart l'aspect sous lequel l'être constitue l'objet propre de la métaphysique⁸⁸, il ne faudra pas chercher chez le mystique thuringien une discrimination nette entre la théologie naturelle et les vérités révélées. La perspective dans laquelle Eckhart veut considérer l'être transformera en énoncés de métaphysique les textes scripturaires, les autorités théologiques des *sancti et doctores nostri*, mais elle prêtera aussi un caractère de théologie trinitaire aux spéculations des « philosophes » grecs, arabes ou juifs. Les « maîtres païens » deviendront ainsi des témoins du mystère de la foi chrétienne. La définition d'Aristote, qui veut que la métaphysique soit une science de l'être en tant qu'être⁸⁹, devait recevoir pour Maître Eckhart un arrière-sens théologique qui s'attache pour lui à l'*inquantum*, signifiant le « retour de l'être sur lui-même », le *sum qui sum*, le mouvement circulaire de la monade intellectuelle engendrant la monade et « réfléchissant » sur elle-même son ardeur ou amour.